
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích

Místní školní rada Kramolín

1879 – 1949

Inventář

Číslo evidenčního listu JAF: 866
Evidenční pomůcka č. 380

Jana Mašková
Blovice 2002



Obsah

Obsah 2
Úvod 3 - 5 
Příloha č. 1 6
Inventární seznam 7 - 8
Základní údaje o fondu a inventáři 9

2



Místní školní rada
K     r a m o l í n  

ÚVOD

I. Vývoj původce fondu  

Místní školní rady byly zřízeny na základě zákona č. 46 Zemského zákoníku ze dne
25. května 1868 při obecných školách a byli v nich přítomni zástupci všech přiškolených obcí,
školy a  farnosti.  Povinností  místní  školní  rady (dále  MŠR) bylo  mj.  zabezpečovat  školní
budovu a vyučování po stránce materiální, spravovat místní školní fond, sestavovat rozpočet a
výroční  účty,  vést  školní  matriku.  Do  roku  1930  byly  tyto  potřeby  uhrazovány  daňovou
přirážkou, později byl rozpočet školy součástí obecního rozpočtu.

Fond MŠR Kramolín se skládá z jedné matriky a ze zápisů ze schůzí MŠR, proto byly
údaje o složení MŠR čerpány z pamětních knih školy v Kramolíně  a nelze u nich vyloučit
chybu pisatelů pamětních knih.
Do MŠR byly voleni zástupci obce, školy, farnosti a rodiče dětí. První složení MŠR známe

z roku 1886. Jejími členy se stali Petr Vaník, Jan Skřivan, Matěj Veselý, František
Zoubek, Václav Polívka, Ferdinand Klement, náhradníky byly Štěpán Marek a Jan
Průcha. 

Od roku  1925 skládala  MŠR, která  byla  podle  zákona č.  292/1920 Sb.  volena  na
čtyřleté období, slib do rukou zmocněnce župní školní rady.

Vládním nařízením ze dne 8. srpna 1940 o složení místních (újezdních) školních rad
uveřejněném ve Věstníku MŠANO, roč. XXIII,  sešit 4 a vyhlášeném ve Sbírce zákonů, rok
1940, č. 115, došlo ke změně výše zmiňovaného zákona, a to tak, že předsedu MŠR a jeho
náměstka  jmenoval  přednosta  okresního  úřadu.  Ten  také  jmenoval  zástupce  školy.  Počet
zástupců   se  odvíjel  od   počtu  učitelů  na  škole.   Nařízením   ministra  školství  ze  dne 
16. listopadu 1943 o místní školské správě (Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a
Morava, rok 1943) došlo ke zrušení místních (obvodních, újezdních) školních rad. Úkoly a
příslušnost zrušených školních rad přešly na starostu té obce, která byla sídlem školní rady.
Starosta je vykonával jako představený školní obce.

Dle výnosu MŠO z 29. 10. 1945 (č. A-119.277-II) byly MŠR opět obnoveny. 
Místní školní  rady zanikly v roce 1948 s platností nového školského zákona. Jejich

pravomoci byly převedeny na obce.

II. Vývoj a dějiny fondu

Fond vznikl činností Místní školní rady Kramolín. Část fondu (protokoly ze schůzí)
byla předána do Okresního archivu v Blovicích 26. 3. 1959, do knihy přírůstků byla zapsána
pod  č.  př.  2/59.  Matrika  byla  předána  spolu  s písemnostmi  školy  do  Okresního  archivu
v Blovicích   školou  v Nepomuku,  kam  byly  písemnosti  převedeny  ze  zrušené  školy
v Kramolíně dne 16.2. 1973 a zapsána do knihy přírůstků pod č. př. 396. 

III.          Archivní charakteristika fondu  

3



Fond obsahuje matriku z let 1879 – 1933 a protokoly ze schůzí MŠR z let 1883 - 1949. Je
zachovalý, torzo. Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena.

Pouze inv. č. 1 je uvolněno z vazby a má potrhané listy.

Fond je členěn následovně:
I. Knihy
1. Matrika
2. Protokoly ze schůzí MŠR

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

Fond  zahrnuje  období  z let  1879  –  1949.  Poskytuje  přehled  o  stavu  žáků
v jednotlivých  letech školní  výuky a  činnosti  MŠR. V matrice  jsou vedeny osobní  údaje
všech žáků školy.

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení archivní pomůcky  

V červenci 2002 fond inventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala
pracovnice SOkA Plzeň – jih v Blovicích Jana Mašková.

V Blovicích 12.července 2002 ………………………..
                 Jana   Mašková

4



P ř í l o h a  č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury:
Protokol ze schůzí, inv. č. 2, fond MŠR Kramolín
Protokol ze schůzí, inv. č. 3, fond MŠR Kramolín
Protokol ze schůzí, inv. č. 4, fond MŠR Kramolín
Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1920
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, ročník 1943
Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948

Srovnávací tabulka:

Pův. inv. č.           Nové inv. č.                     Název                                                                      

110 (OŠ Kramolín) 1 Matrika

5



I n v e n t á r n í    s e z n a m

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah

1. Knihy

1 Matrika 1879 – 1933
2 Protokoly ze schůzí 1883 – 1899 (do 22.5.)

3 Protokoly ze schůzí   (od 3.9.)1899 – 1924
4 Protokoly ze schůzí 1925 – 1949

7



Základní údaje o fondu a inventáři

Název fondu Místní školní rada  Kramolín
Značka fondu MŠR Kramolín
Časový rozsah fondu 1879 – 1949
Počet evidenčních jednotek 4 (4 knihy)
Počet inventárních jednotek 4
Rozsah v bm 0,08
Místo uložení fondu SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669
Stav ke dni 12. 7. 2002
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková
Počet stran 8

Pomůcku schválila Mgr. Věra Šimáková
ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice
SOAP/05- 75 /03- 4

8


